嘉兴市新型冠状病毒肺炎疫情防控领导小组办公室文件

	嘉防办〔2020〕25号

	关于进一步加强全市餐饮服务业
疫情防控工作的通知

各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区疫情防控工作领导小组办公室，市级机关各部门、直属各单位：
为有效遏制新型冠状病毒感染的肺炎疫情在餐饮环节扩散和蔓延，确保全市人民群众身体健康和生命安全，针对即将到来的“返岗”“返工”带来的新情况，统筹好疫情防控和民生保障，现就进一步加强餐饮服务业疫情防控工作通知如下：

一、严格餐饮服务单位返工、复工核准

疫情期间，餐饮服务单位复工须严格执行属地防疫办的要求，同时到属地的市场监管部门进行备案，提供从业人员健康证明和居住地（暂住地）所在社区（村）疫情排查证明，经市场监管部门核准后方可恢复经营。

二、加强餐饮服务单位疫情防控管理
1.餐饮服务单位严格执行嘉兴市冠状病毒肺炎防控领导小组第5号令的相关要求，并对就餐人员进行体温检测。

2.严格做到“六个禁止”“六个规范”，并长期坚持。

（一）“六个禁止”

1.禁止采购、经营野生动物或野生动物制品；

2.禁止采购、饲养和现场宰杀活禽畜动物；

3.疫情期间禁止接待集体聚餐活动（具体按照嘉兴市冠状病毒肺炎防控领导小组第5号令执行）；

4.禁止采购、使用未按规定检疫或检疫不合格的肉类及其制品和病死、毒死或死因不明的畜禽动物肉类及其制品；

5.禁止采购和使用过期、腐败变质食品原料；

6.禁止发烧、咳嗽、咽部炎症等有呼吸道症状和腹泻、皮肤有伤口或感染等其他有碍食品安全的从业人员上岗。

（二）“六个规范”

1.规范食材采购。严格落实食材采购进货查验和索证索票规定，做好进货台账登记；

2.规范加工管理。严格按照《餐饮服务食品安全操作规范》进行加工制作，加工过程要烧熟煮透，生食、冷食和现榨果蔬汁等严格在专间或专区操作，从业人员上岗前应规范洗手、消毒，保持经营场所清洁、卫生和空气流通；

3.规范员工管理。规范开展从业人员体温检测等晨检并做好记录，从业人员持有有效的健康证明，保持良好的个人卫生，佩戴口罩进行加工制作和服务，并及时更换，加大对员工防护知识培训，确保员工掌握防护知识和落实预防措施，全面执行个人防护；

4.规范消毒管理。加强对食品处理区、就餐区域、人员通道、食品货梯等场所的清洁消毒频次，餐饮具和盛放直接入口食品的容器必须经清洗消毒后方可使用，避免使用中央空调，定期对空气过滤装置进行清洁消毒，积极配合卫生健康部门开展消毒工作；

5.规范配送管理。配送食品的容器每天清洁消毒，严格对餐饮食品进行包装，配送餐人员每天开展体温检测，佩戴口罩，保持个人卫生，确保送餐过程中食品不受污染；

6.规范内部自查。按照《餐饮服务食品安全操作规范》《浙江省餐饮服务提供者食品安全自查工作管理规定》等要求，规范开展自查工作，及时消除食品安全隐患。

三、配用餐管理落实“四个倡导”

（一）倡导“无接触”外卖配送。订餐外卖配送倡导“零见面无接触配送”，将外卖餐食放置在协商指定位置，并确保外卖餐食外包装完好无污染；

（二）倡导食堂合理“分餐”。单位食堂倡导送餐到岗或打包后单独用餐，也可自带便当；

（三）倡导餐馆“打包”消费。外出就餐，倡导打包后分开就餐，不得以聚集形式用餐；
（四）倡导使用“公筷”“公勺”。餐饮服务单位要提供“公筷”“公勺”，引导消费者养成良好的饮食卫生习惯。

各地要严格按照通知要求，结合当地实际，认真贯彻执行。

市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室

2020年2月1日
	嘉兴市新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室       2020年2月1日印发

PAGE
- 4 -